
COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA
Provincia di Verona

DELIBERA n. 212
del  12-12-2017

Verbale di deliberazione della
GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O : OBIETTIVI STRATEGICI DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
ILLEGALITÀ  DA INSERIRE NEL  PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2018-2020.

L'anno  duemiladiciassette, addì  dodici del mese di dicembre.
Presso la Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte della vigente legge,
vennero oggi convocati a seduta la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Peretti Giovanni Presente
Tomezzoli Ilaria Assente
Sandrini Davide Presente
Di Murro Luciano Presente
Tenero Elena Presente
Salandini Marina Presente

Partecipa all’adunanza l’infrascritto SEGRETARIO verbalizzante Stagnoli Daniela la quale
provvede alla redazione del presente verbale.

IL PRESIDENTE

Premesse le formalità di legge pone la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA
Provincia di Verona

Ufficio: AREA TRIBUTI, COMMERCIO ED INNOVAZIONE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.228 DEL 12-12-17

Proponente:Peretti Giovanni

Oggetto: OBIETTIVI STRATEGICI DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
ILLEGALITÀ  DA INSERIRE NEL  PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2018-2020.

PREMESSO che sono state eseguite tutte le procedure di legge previste per la fattispecie a cura del
competente ufficio;

VISTO l'articolo 1 comma 8 della Legge 6 novembre 2012 n. 190  (“Disposizioni per la prevenzione
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione") come sostituito
dall’art. 41 del D.Lgs 97/2016, il quale dispone che l'organo di indirizzo definisce gli obiettivi
strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza e, su  proposta  del  responsabile
della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di  ogni  anno adotta il Piano di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT),  curandone la trasmissione all’ANAC;

CHE con appositi provvedimenti della Giunta risultano approvati i PTPCT dei trienni 2014-2016,
2015-2017, 2016-2018, 2017-2019 come elaborati dal Responsabile della Prevenzione della
Corruzione dell’ente, individuato nella persona del Segretario Generale dr.ssa Daniela Stagnoli;

RICHIAMATE le deliberazioni ANAC n. 12/2015 e 831/2016 dalle quali emerge che:
- gli organi di indirizzo, che dispongono di competenze rilevanti nel processo di
individuazione delle misure di prevenzione della corruzione, individuano obiettivi strategici
nella logica di una effettiva e consapevole partecipazione alla costruzione del sistema di
prevenzione;
- l’art. 10 comma 3 del d.lgs. 33/2013, come novellato dall’art. 10 del d.lgs. 97/2016,
stabilisce che la promozione di maggiori livelli di trasparenza costituisce obiettivo strategico
di ogni amministrazione, che deve tradursi in obiettivi organizzativi e individuali. In tal caso,
ad esempio, può darsi come indicazione quella di pubblicare “dati ulteriori” in relazione a
specifiche aree a rischio;
- altri obiettivi strategici, desumibili dalle deliberazioni ANAC in precedenza citate, vanno
individuati:



• massimo apporto possibile di tutta la struttura amministrativa;
• creazione di un contesto sfavorevole alla corruzione tanto da ridurre le opportunità
che si manifestino casi di corruzione
• favorire l’informatizzazione e la digitalizzazione dei processi, specie per quanto
riguarda le aree a più elevato rischio,
• favorire la tracciabilità dei processi decisionali, specie nelle aree a più elevato
rischio di corruzione;

VISTI altresì:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.;
- lo Statuto comunale;
- il vigente regolamento di contabilità e di organizzazione;

PROPONE

1. di fornire al Responsabile della prevenzione della corruzione (RPC) il seguente indirizzo, a cui lo
stesso è tenuto a conformarsi nel processo di elaborazione ed approvazione del Piano di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2018 - 2020:

- inserire nel Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) i seguenti
obiettivi strategici:

• promozione di maggiori livelli di trasparenza;
• massimo apporto possibile di tutta la struttura amministrativa;
• creazione di un contesto sfavorevole alla corruzione tanto da ridurre le opportunità
che si manifestino casi di corruzione;
• favorire l’informatizzazione e la digitalizzazione dei processi, specie per quanto
riguarda le aree a più elevato rischio;
• favorire la tracciabilità dei processi decisionali, specie nelle aree a più elevato
rischio di corruzione;

- assicurare la necessaria correlazione tra il PTPCT e gli altri strumenti di programmazione
dell'ente, in particolare la programmazione strategica (DUP) e il Piano della performance
organizzativa  e individuale,  stabilendo  che le misure previste  nel  PTPCT 2018-2020
costituiscano obiettivi individuali dei responsabili P.O. responsabili delle misure stesse;

2. Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la trasparenza secondo il disposto
dell’art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 novembre 2012 n. 190 nonché del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.
33 art. 37, mediante la pubblicazione sul sito Web istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità,
completezza e semplicità di consultazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di
primo livello “altri contenuti-anticorruzione"



______________________________________________________________________________

OGGETTO:  OBIETTIVI STRATEGICI DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
ILLEGALITA’ DA INSERIRE NEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2018-2020.

 ___________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta come sopra presentata;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell'art. 49,
comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U. Enti Locali), così come sostituito
dalĺart. 3, comma 1, lettera b) del D.L. 174/2012 convertito nella L. 213/2012;

A voti unanimi legalmente espressi:

DELIBERA

DI APPROVARE la  proposta come sopra presentata nella parte narrativa che si intende qui di
seguito integralmente trascritta.



Allegato A) alla deliberazione G.C. n. 212 del 12-12-2017
Il Segretario verbalizzante
(Stagnoli Daniela)

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D. LGS. 267/2000

Parere in ordine alla regolarità tecnica Favorevole

Castelnuovo del Garda, 12-12-2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO
F.to Guzzi Enrico

Si attesta che il presente provvedimento, non comportando riflessi contabili/patrimoniali, non
necessita di parere di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. 267 /2000

Castelnuovo del Garda, 12-12-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
F.to Serpelloni Katia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n°549 art. 1 c. 87)



Deliberazione n. 212 del  12-12-2017

Il presente verbale viene letto e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
F.to Peretti Giovanni F.to Stagnoli Daniela

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
N. 1694 R.P.

Copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno 15-12-2017 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni
consecutivi.

Castelnuovo del Garda, 15-12-2017
L’INCARICATO COMUNALE

F.to Ledro Gabriella

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000.

 diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.lgs. 267/2000 trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione.

F.to IL  SEGRETARIO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n°549 art. 1 c. 87)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO


